(Arch. Gen. P. H., N^o 136.)

259

1298, 9 Novembre. — *Abandon par Amédée, comte de Genevois, de ses droits sur les biens et les hommes pour lesquels Etienne Chabert de Vilette a prêté hommage à l'Évêque de Genève.*

Nos Amedeus Comes Gebenn. Notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod, cum Stephanus Chaberti de viletta, domicellus,

intrauerit in homagium venerabilis patris in Christo D. Martini Episcopi Gebenn., recipientis nomine suo et successorum suorum, et recognouerit se tenere et velle tenere in feodum a dicto Episcopo, et successoribus suis, res que inferius declarantur, quas res idem Stephanus asserit de alodio suo, et hoc fecerit idem Stephanus pro se et suis heredibus, nos pro nobis et nostris heredibus confitemur easdem res esse de proprio alodio ipsius Stephani. Et si aliqualiter dicantur aut reperiantur esse de nostro feodo, concedimus eas eidem Stephano in alodium proprium, volentes quod eas teneat ipse et heredes eius in feodum ab ipso D. Episcopo et eius successoribus et ecclesia gebenn. Res vero predicte sunt hec, videlicet quadam vinea sita apud Veyrie prope ecclesiam iuxta viam publicam ex una parte, et iuxta vineam Girardi de veirie ex altera, et confrontatur domui petri de boulo. Item martinus de veirie li gros, et Johannes de monte eiusdem loci, homines censiti dicti Stephani, cum omni posteritate et tenementis hominum predictorum. In cuius rei testimonium Datum die crastina octab. festi omnium Sanctorum. A. D. m^o. cc^o. lxxxv^o. viij^o.

(Arch. Gen. L. Jussy, N^o 2.)

1298, 9 Novembre. — *Plusieurs habitants de Peney se mettent sous la sauvegarde d'Amédée, comte de Genevois.*

A. D. m^o. cc^o. nonag^o. octauo, indictione undecima, quinto Ydus nouembris . . . coram Clemente de Juria Notario constituti personaliter homines infra nominati habitantes in villa de Piney, videlicet Vull^s. dictus fol de piney, Joh. Souterii, Brunetus de Betugnie, Vull^s. de Villa, Ay. Souterii, Boquetus, Perronetus Souterii, Laurencius Junodes, Perronetus de Villa, Perronetus de Brenaz, Perronetus Matricularii, Jaquetus de Tez, Stephanus de Russins li gotrous. Stephanus de Bogeua, Mermetus Thoyerier, Mermodus de Beauna, Johannes de Villa, Stephanus Contez, Joh. de Minna, Joh. dictus Saynoz besaneuns, Jaquerius filius Hug. Souterii, Humbertus et Hugo de Gez, et Berterius filius quondam

Girondeti, confitentur . . . ad requisitionem dicti Notarii vice et nomine Domini Amedei Comitis Gebenn. . . . se et totam villam de Piney posuisse in saluagarda et custodia dicti D. Comitis, hominesque, uxores, liberos et res ipsorum quecunque sint et quocunque nomine censeantur, et adhuc se ponunt. Promittentes quilibet eorum per juramenta sua . . . pro se et aliis habitatoribus dicti loci et heredibus ipsorum . . . dictum D. Comitem et suos juuare et seruare in omnibus et per omnia in portu et in aliis auxiliis quandocunque possent dici vel nominari, excepto quod contra D. Episcopum Gebenn. nichil committerent, et pro uno modio anene nomine garde annuatim solvendo per dictos confitentes et suos . . . famulo vel mandato dicti D. Comitis. Hoc expresso quod dictam gardam non possit petere ad vitam D. Episcopi Gebenn. qui nunc est, et quousque post ipsius D. Epi. Gebenn. mortem. Qui etiam homines dicunt se constituisse procuratores super hoc una cum aliis habitatoribus dicti loci, videlicet dictum Vul. fol, Joh. dictum Sayno, Ste. Coutel, Ste. Bogeua et Joh. Emot . . . Actum apud Piney retro domum Curati dicti loci, presentibus Domino P. Curato dicti loci de Piney, Ay. Souter de Lulie, Girodo Mistrali de Perlie, Jonodo Sechal, vidone de euri, Peron. filio Joh. de euri et D. Ay. Curato S. Julini, testibus vocatis . . . Ego vero P. Fina de Ruppe, notarius, hoc instrumentum de protocollis dicti quondam notarii levaui auctoritate judiciaria michi super hoc concessa ad opus dicti Di. Comitis.

(*Arch. de Turin. Genève, catégorie 5, Paq. 1, N° 10.*)

1298, 24 Novembre. — *Appel émis au nom de Louis de Savoie, seigneur de Vaud, contre la publication de l'Evêque de Genève portant défense de recevoir la monnaie que le dit seigneur fait frapper à Nyon.*

Anno domini m^o. cc^o. nonagesimo octavo, die Lune in crastino B. Clementis, . . . in presentia mei Notarii constitutus Dominus P. Symonis, miles, procurator Illustris viri D. Ludovici de Sabaudia Domini Wandy, ut apparebat per litteram sigillatam sigillo dicti D. Ludovici, quam ostendit Domino Episcopus Gebenn. . . . proposuit procuratorio nomine dicti

D. Ludovici in presentia venerabilis patris Domini M. Dei gratia Episcopi Gebenn. infrascripta. — Domine Episcope, datum est intelligi Domino meo D. Ludovico, quod vos fecistis preconizari sub certa pena in civitate Gebenn., quod nullus capiat monetam quam eudi facit Dominus meus Dominus Ludovicus apud Nyvidunum. In hoc facto fecistis sibi injuriam, dedecus et gravamen. Requiero vos, nomine quo supra, quod predicta velitis revocare. Nam si super facto dicte monetæ, vel quolibet alio, de dicto Domino meo conqueri volueritis, vel reputatis ecclesiam vestram esse gravatam, paratus est Dominus meus stare juri in Curia D. Comitis Sabaudie, cujus est homo dictus Dominus meus, vel in Curia D. Archiepi^t. Vienne metropolitani vestri, vel summi Pontificis, vel Regis Alamannie, vel convenire vobiscum de amicis communibus jurisperitis, qui amici breviter et de plano, de jure ecclesie vestre, si quod habet, in prohibendo eudi dictam monetam et cursum dicte monetæ, et suo cognoscant. Insuper paratus est vobis facere restitutionem et emendam, si quam facere debet super predictis, ad cognitionem predictorum D. Comitis Sabaudie, vel D. Archiepi^t. Vienne vel summi Pontificis, vel Regis Allamannie, vel communium amicorum. Et predicta omnia et singula, procuratorio nomine dicti Domini mei . . . vobis offero me pro ipso facere incontinenti. — Dictus vero Episcopus respondit quod predicta non revocaret. — Dictus vero procurator dixit D. Episcopo quod injuriaabatur D. Ludovico cum facere eudi monetam dicto D. Ludovico competenter tam ex nobilitate sui generis, tam ex consuetudine, quam aliis justis de causis et rationabilibus, de quibus erat paratus facere fidem, loco et tempore competenti. Requisivitque insuper dictus procurator . . . D. Episcopum, ut si . . . quos processus fecerit contra dictum D. Ludovicum, monetarios, operarios, magistros dicte monetæ, familiares, fautores, consiliarios eorumdem, quod sibi fieret copia . . . — Qui Episcopus ad hoc nichil respondit, sed dixit quod crastina die responderet eidem apud Gebenn. — Incontinenti dictus miles . . . appellavit prout inferius continetur. — Quum appellationis remedium, nondum oppressis, sed opprimi timentibus, a juris beneficio est indultum, idcireo coram vobis Domino M. dei gracia Episcopo Gebennensi, ego P. Symonis miles, procurator. . . D. Ludovici de Sabaudia Domini Waudi, nati inclite recordationis Domini Thome de Sabaudia Comitis, dico et propono ut infra sequitur. — Inprimis, quod notorium est et manifestum quod Comites Sabaudie, et ex ipsis Comitibus per lineam masculinam descendentes, in terris et baroniis suis ubique, pro libito voluntatis sue sunt in possessione et quasi, probam et

legalem monetam cudendi et faciendi per se vel per alium, et in eadem possessione et quasi fuerunt et steterunt per tantum tempus cuius memoria in contrarium non extitit. — Item, quod tempore in terra Pedemontis et episcopatu Taurinensi que ad ipsum et coheredes suos ex successione dicti patris sui devenit, pro jure Comitum Sabaudie et descendantium ex eisdem una cum dictis coheredibus suis, monetam suam cudi fecit, contradictione alicujus non obstante. — Item quod Ill. vir D. Philippus de Sabaudia nepos dicti D. Ludovici, tenens dictam terram suam Pedemontis ex successione sua et pro jure Comitum Sabaudie et descendantium ex eisdem, adhuc ibidem monetam cudi facit et cudit per se vel per alium, sine contradictione alicujus, pro jure antedicto. Item quod castrum Nyviduni et ejusdem castri Baronia, dominium, territorium et districtus, ad ipsum D. Ludovicum in solidum pertinet, ex causa successionis seu divisionis facte inter ipsum et Dominum A. Comitem Sabaudie de terris et Baronii et in terris et Baronii comitatus Sabaudie. In quo castro Nyviduni episcopal sedes esse consuerit ab antiquo. — Cumque vos, predice Domine Episcope, preconizari feceritis in terra vestra et civitate Gebenn., sub certa pena, quod aliquis non capiat monetam dicti D. Ludovici quam cudi facit in dicto castro suo Nyviduni, dicendo et asserendo publice quod monetam dicti D. Ludovici non permittetis currere vel cursum habere in terra et dyocesi vestra Gebenn., plura vero alia comminatoria verba super facto predicto dicendo et faciendo. Propter que, ex predictis et aliis veris similibus conjecturis et per vos comminatis futuris gravaminibus timeat . . . ne ipsi in dicto castro suo facienti cudi pro jure predicto monetam suam, prestitis impedimenta . . . quoquomodo. Idcirco ex dictis gravaminibus . . . et maxime cum munitus sit ex largitione imperiali, speciali privilegio cudendi et faciendi monetam predictam, a vobis, juridictione, audience et Curia vestra, et contra omnem processum vestrum et omnem sententiam et interdictum vestrum per vos vel per alium contra ipsum, terram suam, familiares, subditos suos, magistros monetarum suarum, monetarios et operarios quoscunque in ipsis monetis et familiares et mercatores eorumdem, et specialiter et generaliter contra universos et singulos utentes dictis monetis suis, ementes et vendentes ad easdem monetas . . . et specialiter contra Barones, Principes, Dominos terrarum qui in terris suis dabunt cursum dicte monete sue . . . ad D. Archiepiscopum Vienne et ejus sedem metropolitanam, vel ad Dominum meum summum Pontificem et ad ejus sedem apostolicam vel ad excellen-tissimum principem D. Albertum Dei gratia Romanorum Regem semper

augustum et ejus Curiam , et ad quemlibet de predictis quem ego vel D. Ludovicus duxerit eligendum, et ad quem de jure vel consuetudine melius potest devolvi appellatio in hiis scriptis, jure, modo et forma quibus melius possum, pro ipso, et universis et singulis predictis, et pro omnibus quorum interest provoco et appello. Supponens eum, et omnes predictos, terram suam, familiam, subditos, ementes et vendentes ad eamdem, Barones, Principes, Dominos terrarum, dantes cursum dictae monete sue per terras suas, et alios quoscunque quorum interest . . . protectioni predictorum et cuiuslibet eorumdem. Petens nomine quo supra, et cum instantia apostolos michi tradi Protestans pro ipso . . . de predicta appellatione innovandicum opportunum fuerit Protestor etiam quod presentem provocationem prosequam legitime loco et tempore competenti. Afferens et jurans tactis sacrosanctis evangelii predicta omnia gravamina esse vera, et ea offerens me probaturum loco et tempore competenti Actum apud Lulie, juxta ecclesiam anno et die quibus supra, presentibus testibus . . . D. Aymone de Lulie milite, D. Joh. de Lulie monacho, P. Parotii, et D. Henrico Decano Albone, et me Magistro Renorio, imperiali auctoritate publico Notario. . . . — *Suit la transcription des pouvoirs donnés par Louis de Savoie, seigneur de Vaud : Nos Ludovicus de Sabaudia Dominus Waudy, notum facimus universis, quod nos facimus, constituimus et ordinamus nostros certos nuncios, Syndicos et procuratores, Dominum P. Symonis militem nostrum, D. Guill. Jumni jurisperitum, D. Humb. de Turre canonicum Mauriann., D. Girardum de Villeta presbiterum, D. Robertum Anglici de Abbatis villa clericum nostrum, P. de Camera de Bellicio clericum, Joffridum de Grandimonte domicellum fidelem nostrum, Guyonetum de Camera civem Bellicensem, Hugonetum de Valenconia mistram nostrum Nyviduni, latorem seu latores presentium et quemlibet eorum insolidum . . . ad appellandum ad sedem apostolicam seu sedem metropolitanam, seu ad quemcunque alium ad quem de jure fuerit appellandum, pro nobis ac universis . . . nobis subditis, et pro quibuscunque aliis personis ecclesiasticis seu secularibus, collegiis vel universitatibus nobis adherentibus, et quibuscunque gravaminibus, sententiis seu monitionibus nobis, vel adherentibus nobis illatis, factis vel etiam comminatis, specialiter . . . cursum et factionem monete nostre . . . impudentibus, turbantibus vel molestantibus quoquomodo, et quocumque modo dicta gravamina sint illata. . . . Promittentes In ejus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.*

Datum apud Pranginum A. D. m^o. cc^o. nonagesimo octavo in die Apparitionis.

(Arch. Turin. Genève, Catég. 1. Paq. 5, N^o 5. Extrait par Mallet.)

262

1298, 6 Décembre. — André de la Corbière reconnaît être homme-lige de l'Evêque et tenir de lui des hommes et des terres à Chalex, Dardagny, etc.

Anno Domini m^o. cc^o. nonagesimo octavo, indictione duodecima, octavo Idus Decembris, in presentia mei notarii constitutus Andreas de Corberia domicellus . . . confitetur . . . Domino M. divina gracia Episcopo Gebenn. presenti et dictam confessionem recipienti, et ad ejus interrogationem, se esse hominem ligium Episcopi supradicti, nomine episcopatus et ecclesie Gebenn., facitque homagium eidem Episcopo prout moris est. Promittit . . . facere, reddere et inviolabiliter observare eidem Episcopo universa et singula que spectant ad fidelitatem supradictam, et que debet facere et procurare homo ligius Domino suo. Hec vero sunt res pro quibus idem Andreas fecit dicto Domino Episcopo homagium. — In primis omnes homines quos idem Andreas possidet in parrochia de Chaloys cum omnibus tene-mentis eorumdem. Item nemus quod volgaliter vocatur li foret situm in territorio de Chaloys et terre et prata sita circum circa dictum nemus. Item apud Dardanie fidelitates, feuda et homagia que et quas debet eidem albergum illorum de Rumillier, quas fecit ei Hugo et filius quondam Girardi de Rumillier et P. filius quondam D. Puthodi militis. Item medium fidelitatem et dimidium feodum pro indiviso albergi quondam Johannis de Chaloys. Item homagium quod debet eidem P. filius quondam Stephani de Blauia apud Chaloys. Item apud Marvaz pro indiviso homagium dictorum Malez et tenementa eorumdem. Item homagium et feodum quod facit Aymonetus dictus Rumillie de Fayneres. Item apud Marnay in parrochia S. Joh. de govoles Johannem Arthodi et ejus tenementum . . . Actum Gebenn. in longa mala, coram D. Humb. de ponte curato de Thono, D. Emerico de Chisnye, decano Albone. Et Ego Jacobus de Cor-siaco, notarius . . .

(Arch. Turin. Genève, Catég. 1. Paq. 3, N^o 1.)

263

1298, 8 Décembre. — *L'Evêque de Genève, sur la présentation de l'abbé de Bonmont, nomme un curé pour l'église de Greins.*

M. divina permissione Gebenn. Episcopus, dilecto nostro Jacobo clerico filio Johanni de gingins domicelli, salutem in Domino. Ecclesiam de greins nostre diocesis, vacantem per liberam resignationem D. Alberti curati quondam dicte ecclesia, tibi conferimus ad presentationem Abbatis Bonimontis, nostre diocesis, Cisterciensis ordinis nomine. per fratrem hudricum de Lausanna monachum et cellararium bonimontis, dicentis se missum ad presentationem predictam faciendam per ipsum D. Abbatem nomine ejusdem Abbatis et pro ipso, curam dicte eeclesie tibi commitentes quamdiu vixeris salubriter gubernandam. Mandantes decano Albone ut de dicta ecclesia, pertinenciis et appendiciis ejus, per se vel per alium te investiat corporaliter ut est moris. Datum cum appositione sigilli nostri, die lune post festum B. Nicolai A. D. m^o. cc^o. nonagesimo octavo.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. N.)

264

1299, 16 Octobre. — *Jugement du châtelain de Mont entre la communauté de Gimel et l'abbaye de Bonmont.*

Nos Guigonetus de Bignins domicellus, Castellanus de Montibus pro illustri viro D. Ludovico de Sabaudia Domino Waudi, notum facimus . . . quod cum questio verteretur inter communitatem seu universitatem hominum ville de Gimello ex una parte, et Abbatem et conventum Bonimontis ex altera, super chalmibus de bruney et universis eorum appendiciis in quibus dicti homines dicebant se debere habere usum pascendi, mitendi et tenendi animalia sua, et quod dicti religiosi aliquas bestias, nisi suas proprias, debebant in eisdem chalmibus mittere vel tenere seu

depasei facere, dictis religiosis in contrarium asserentibus, et pro certo
 affirmantibus dicte chalmes . . . erant proprie ipsorum religiosorum,
 et ad ipsos proprietas earumdem et omne dominium pleno jure pertinebant,
 et quod dicti homines nullum jus habebant modo aliquo in eisdem. Et cum
 dicti homines de Gimello dicta occasione pignorassent dictos religiosos,
 turbantes et inquietantes eosdem, dicti religiosi super predictis fecerunt
 nobis clamam de dictis hominibus et communitate . . . — Nos vero
 super dictis questionibus et clama nobis facta, dictis partibus assignavimus
 prout moris est et consuetudinis primam diem, et iterum secundam diem,
 et iterato tertiam diem juris, videlicet decimo septimo Kal. Novembris
 apud Brussins coram nobis. Quarum dierum assignationes dicte partes
 acceptaverunt et comparuerunt ad easdem. Qua quidem tertia die juris
 ut demum est assignata apud Brussins, fuit ex parte dictorum religiosorum
 propositum D. Stephano Abbe dicti loci presente Et quia
 causa ista inter dictas partes extitit olim ventilata coram magistro Re-
 mundo tunc temporis Judice Illustrissimi viri D. Petri quondam Comitis
 Sabaudie sicut continebatur in quibusdam litteris super hoc confessis,
 sigillatis sigillo Curie prefati D. Comitis et sigillis Domini Remondi de
 Thoyre canonici Gebenn. et D. Girodi de Capella, militis, tunc temporis
 Castellani de Albona. Quare fuit petitum nomine dictorum religiosorum
 quod dicte calmes eisdem adjudicarentur, et quod dicti homines restitue-
 rent dictis religiosis quendam roncinum de quo pignoraverant . . . et
 super istis petierunt jus sibi per nos reddi, et se absolvi ab imputatione
 hominum predictorum. — Dictis hominibus de Gimello ad dictam dieni juris
 sibi assignatam presentibus et contra petitionem dictorum religiosorum
 nichil opponentibus . . . licet fuissent per nos super hoc pluries requisiti. —
 Nos communicato consilio virorum discretorum videlicet Guillelmi Juvini
 Castellani de Nions, Joh. de Changins domicelli, vice domini de Nions,
 D. Petri de S. desiderio capellani predicti D. Ludovici, fratris Amedei
 prioris Algionis, D. Girardi curati de Bignins, D. Petri curati de Vinsel,
 D. Hugonis curati de Cracie, D. Petri rectoris de Luins . . . D. Joh.
 curati de Gillie, Guillelmi de Disis domicelli, Walcheri et Jacobi de Deluz,
 fratrum, domicellorum. Joh^{is}. de Monset, Nicholai Sechaut de Bignins
 domicelli, Joh. de Treley domicelli et aliorum dictos reli-
 giosos investimus per traditionem baculi de dictis calmibus et universis
 appendiciis earumdem, et de omnibus in eorumdem religiosorum peticio-
 nibus contentis et etiam . . . salvo jure alterius. In cuius rei testimo-
 nium, nos predictus Guigonetus Castellanus de Montibus sigillum nostrum